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MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
Gabinete do Ministro
Esplanada dos Ministérios - Bloco U, 82 andar, Brasilia/DF, CEP 70065-900
Telefone: (61) 2032-5039 / gabinete@mme.gov.br

Oficio n? 834/2019/GM-MME
Brasilia, 27 de novembro de 2019.

T ————

A Sua Exceléncia a Senhora PR ‘_;r__r%‘:r" RETARIA
Deputada SORAYA ALENCAR DOS SANTOS Documenito recebigo mects. ’%‘ijzi?‘jm
Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados ”"""?agéo — "Ta[a"'us‘;g; ro’m i al
Primelra-Secretdria da C2 carafer Sigiloso, nos termos do Decreto n 7:31(20 s
1411112012, do Poder Executivo, o de)

———

Fm o) 5, T alf j

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 1547/2019.

—_—

—_—

Servidor -

]
Senhora Primeira-Secretaria, i

LR

e — Portado: —
i, Faco referéncia ao Oficio 12Sec/RI/E n2 881, de 31 de outubro de 2019;da Camara
dos Deputados, relativo ao Requerimento de Informagdo n2 1547/2019, de autoria do Deputado
Jodo Campos (REPUBLICANQOS/GO), por meio do qual "...Solicita informagées ao Sr. Ministro de
Minas e Energia, Bento Costa Lima Leite, a respeito da proposta de revisGo da Resolugcdo
Normativa 482/2012.....".

2. A esse respeito, encaminho a Vossa Exceléncia os documentos abaixo
com esclarecimentos sobre o assunto:

a) Oficio n? 55/2019-AID/ANEEL, de 14 de novembro de 2019, da Agéncia
Nacional de Energia Elétrica - ANEEL; e

b) Nota Informativa n2 90/2019/DPUE/SEE, 21 de novembro de 2019, da
Secretaria de Energia Elétrica - SEE, deste Ministério.

Atenciosamente,

BENTO ALBUQUERQUE
Ministro de Estado de Minas e Energia

Documento assinado eletronicamente por Bento Costa Lima Leite de Albuquerque Junior,
Ministro de Estado de Minas e Energia, em 28/11/2019, as 15:41, conforme horério oficial
de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 19, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://www.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador
o 0345518 e o cédigo CRC 58EB5CAC.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 48300.003396/2019-15 SEI n2 0345518
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Brasiiia, 14 de novembro de 2018,

Ao Senhor

Hugo Oliveira

Assessor Especial do Ministro para Assuntos Institucionais
Ministério de Minas e Energia

Brasilia-DF

Assunto: Informagdes requisitadas ao Exmo. Sr. Ministro de Minas e Energia no ambito do
Requerimento de Informagdes n°® 1547/2019.

Senhor Assessor,

1. Em 24/10/2019, recebemos mensagem de e-mail do Ministério de Minas e
Energia, na qual este solicita & ANEEL, dentro do Requerimento de Informagéo (RIC) n°
1547/2019, subsidios técnicos acerca da revisdo da Agéncia sobre as regras aplicaveis a micro e
minigerag&o distribuida tratadas na Resolugdo Normativa (REN) n° 482/2012. O RIC n°® 1547/2019,
de autoria do Deputado Jodo Campos, traz os seguintes questionamentos:

i) Na revis@o das regras aplicaveis a REN 482/2012 da Aneel, apresentada no
RELATORIO DE AIR N° 003/2018-SRD/SGT/SRM/SRG/SCG/SMA/ANEEL,
de 07/10/2019, nao foram considerados os beneficios da geragao distribuida
para a determinagao da alternativa a ser adotada (Alternativa 5), como fora
outrora no Relatorio de AIR n° 0004/2018-SRD/SCG/SMA/ANEEL, de
06/12/2018. Qual a justificativa? Quais os calculos utilizados para a definigao
da Alternativa 57

ii) No Relatorio de AIR n° 0004/2018-SRD/SCG/SMA/ANEEL, de 06/12/2018,
falou-se em um periodo de transi¢do e em manutengéo da regras vigentes
para os consumidores que se conectaram antes da publicagdo da nova
Resolugdo Normativa. Considerando a previsibilidade e seguranga
regulatoria, qual a justificativa para a mudanga de tratamento nesses dois
pontos?

i) Sabe-se que a Geragdo Distribuida traz diversos beneficios ao meio
ambiente, economia e sociedade. Esses beneficios foram considerados na
nova analise?

ASSINADO DIGITALMENTE POR MARIANNA AMARAL DA CUNHA
CODIGO DE VERIFICAGAO: 52FA515C0050AD61 CONSULTE EM htip://sicnet2.aneel.gov.br/sicnetweb/v.aspx
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iv) No Relatério de AIR n° 0004/2018-SRD/SCG/SMA/ANEEL, de 06/12/2018,
foram apresentadas projecdes de crescimento de mercado para cada
alternativa a ser adotada. No entanto, esses mesmos estudos nao foram
apresentados agora. No Relatoio de AIR n° 0004/2018-
SRD/SCG/SMA/ANEEL, de 06/12/2018, foi mostrado que a gerag@o remota
na altemativa 5 seria economicamente inviavel. Qual a nova proje¢ao de
crescimento nesse novo cenario sugerido, tanto para geragao junto a carga,
quanto para geragao remota?

2. Inicialmente, frisa-se que os aprimoramentos propostos @ Resolugdo Normativa
n°® 482/2012, que ainda estdo em discussdo publica, objetivam garantir que a implantagéo da
geragao distribuida no Brasil continue a se desenvolver de maneira equilibrada e sustentavel e em
beneficio de toda a sociedade.

3. A seguir as respostas aos questionamentos, sendo que as informagdes mais
detalhadas  podem  ser  obtidas  na Nota  Técnica n°®  0078/2019-
SRD/SGT/SRM/SRG/SCG/SMA/ANEEL e no Relatorio de Analise de Impacto Regulatorio n®
003/2019-SRD/SGT/SRM/SRG/SCG/SMA/ANEEL disponiveis, juntamente com outros
documentos, em https://www.aneel.gov.br/participacao-social - Consulta Piblica n°
25/2019. Vale frisar que a Consulta Piblica n® 25/2019 ainda se encontra na fase de discussé&o
com a sociedade.

Resposta ao item (i)

4, Na Audiéncia Pablica— AP n® 01/2019, foi submetida para avaliaggo da sociedade
uma Analise de Impacto Regulatério (AIR) do modelo do Sistema de Compensagéo de Energia
aplicado a micro e minigeragdo de que trata a Resolugdo Normativa n° 482/2012. A AR
apresentava alternativas para o Sistema de Compensagéo, sendo que cada altenativa definia as
componentes da tarifa de fomecimento de energia que deveriam ser pagas por uma unidade
consumidora com Geragéo Distribuida — GD. Foi feita uma analise de custos e beneficios com
base em uma analise quantitativa (deterministica) de uma tnica variavel: o Valor Presente Liquido
dos custos e beneficios da GD.

5, Apos avaliadas as contribuigdes recebidas no ambito da AP n°® 01/2019, concluiu-
se que uma analise quantitativa de custos e beneficios como Gnica condutora de uma deciséo
necessitava de aprimoramentos. Assim, identificou-se a necessidade de acrescentar ao processo
de deciséo uma abordagem sob o ponto de vista tarifério, que considerasse como os efeitos da
GD s#o percebidos pelas tarifas de fornecimento e como eles impactam todos os usuarios
consumidores de energia elétrica no Brasil. No primeiro AIR a analise de custos e beneficios nao
guardava relagao com os efeitos tarifarios da GD.

6. Neste sentido, a AIR aprimorada seguiu o mesmo caminho da anterior,
apresentando alternativas para o Sistema de Compensagéo, sendo que cada alternativa definia
as componentes da tarifa de fornecimento de energia que deveriam ser pagas por uma unidade
consumidora com Gerag&o Distribuida. Na ocasiao, a discussao conceitual, sob o ponto de vista

ASSINADO DIGITALMENTE POR MARIANNA AMARAL DA CUNHA
CODIGO DE VERIFICAGAC: 52FA515C0050AD61 CONSULTE EM hitp:/lsicnet2.aneel.gov.br/sicnetweb/v.aspx
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tarifario, foi incluida nas analises para a escolha do novo modelo do Sistema de Compensagéo de
Energia.

7. Desse modo, 0 processo decisario passou a ser composto com mais informagdes,
como, por exemplo, eficiéncia na alocagdo de custos; redugdo de transferéncia de custos do
consumidor com GD aos demais consumidores que nao possuem GD; consideragdo de custos
concretos evitados pela GD; como a redugéo de perdas técnicas, postergagéo de investimento em
geragdo e transmissao e geragao de energia evitada.

8. Além disso, a AIR passou a adotar, para algumas variaveis de entrada, uma faixa
de valores e ndo apenas um valor especifico e deterministico. Frisa-se que foram construidos e
simulados 10.000 (dez mil) cenarios, sendo que cada cenério é uma combinagdo distinta dos
possiveis valores dos dados de entrada. A simulag&o estocastica fornece as probabilidades de
ocorréncia das grandezas de saida, trazendo subsidios para a escolha da trajetdria até o modelo
conceitual tarifario (até a Alternativa 5).

Resposta ao item (ii)

9. Na AIR n® 0004/2018SRD/SCG/SMA/ANEEL propds-se o tempo de 25 anos de
permanéncia na regra atual (Alternativa 0) para os entrantes anteriores a vigéncia dos
aprimoramentos propostos que ainda estdo em discussdo plblica. Na AIR n° 003/2019-
SRD/SGT/SRM/SRG/SCG/SMA/ANEEL, a proposta foi aprimorada, sendo sugerida para
discussdo com a sociedade a manutengéo da regra vigente até o ano de 2030 para o grupo de
consumidores que realizarem o pedido completo para instalagdo desses sistemas de micro e
minigeragéo até a publicagdo da norma, com previséo de deliberagzo pela Ageéncia no primeiro
trimestre de 2020. Entende-se que a determinagéo de uma data fixa para mudanca da regra se
mostra menos complexa e respeita o payback, tempo de retorno do investimento, que atualmente
esta na ordem de 4 a 6 anos.

Resposta ao item (iii)

10. Conforme consta na AIR n°® 003/2019-SRD/SGT/SRM/SRG/SCG/SMA/ANEEL
foram considerados os beneficios intrinsecamente ligados ao setor elétrico, que estdo no &mbito
de competéncia da ANEEL, como, por exemplo, a redugéo de perdas técnicas, postergago de
investimento em geragao e transmiss&o e geragdo de energia evitada.

Resposta ao item (iv)

1. A Figura 1 € retirada da AIR n°® 003/2019-SRD/SGT/SRM/SRG/SCG/SMA/ANEEL
e mostra o crescimento da poténcia instalada de GD Local ao longo dos anos, evidenciando que
a regra proposta permite um crescimento sustentavel da geragao distribuida no pais.

ASSINADO DIGITALMENTE POR MARIANNA AMARAL DA CUNHA
CODIGO DE VERIFICAGAO: 52FA515C0050AD61 CONSULTE EM hitp://sicnet2.aneel. gov.br/sicnetweb/v.aspx
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Fig. 1 - Crescimento da poténcia instalada em GD Local

12. Para a proposta levada & Consulta Publica — CP n° 25/2019, a Fig. 2 mostra o
crescimento previsto para a poténcia instalada da GD Remota, que atualmente € de maior porte
no Pais.

Projecdo GD Remota

350,00

53{}(},60

<&

< 250,00

Z 200,00

G P Qe

= 150,00

# 100,00

Y

-

& s000

0,00 .
SANAISZRENEL8ndnza
pe i R e SN B I o B o I o B I T T o B oo B o B <)
N N S S N TN N e fa e N

Aty

Fig. 2 - Crescimento previsto para a poténcia instalada em GD Remota

13. No link da Consulta Publica n® 25/20191 constam as planilhas Excel utilizadas nas
simulagdes, que podem ser utilizadas pela sociedade para reprodugéo dos valores e dos gréaficos
aqui apresentados bem como todas as informagdes sobre a proposta que ainda esta em discusséo
publica.

14, Colocamo-nos a disposicdo para os esclarecimentos adicionais que se fizerem
necessarios.
15. Atenciosamente,

(Assinado digitalmente)
MARIANNA AMARAL DA CUNHA
Assessora Parlamentar

! Disponivel em https://www.aneel.qov.br/consultas-publicas.

ASSINADO DIGITALMENTE POR MARIANNA AMARAL DA CUNHA
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MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA ‘
DEPARTAMENTO DE POLITICAS SOCIAIS E UNIVERSALIZACAO DO ACESSO A ENERGIA

NOTA INFORMATIVA N2 90/2019/DPUE/SEE

L SUMARIO EXECUTIVO

1.1. Esta Nota Informativa objetiva subsidiar resposta ao Requerimento de
Informagdo n? 1547/2019, de autoria do Deputado Jodo Campos (REPUBLICANOS-GO) e Oficio 12
Secretaria/RI/E/n? 881/2019, da Camara dos Deputados, que trata da proposta de revisdo da Resolugdo
Normativa (REN) n2 482/2012.

2. INFORMAGCOES

2.1. Fazemos referéncia ao Requerimento de Informacdo n® 1547/2019 (SEl n2 0337426) e ao
Despacho ASPAR (SEI n® 0341724), que requer informagBes sobre as regras aplicaveis a micro e
minigeragdo distribuida tratadas na Resolugdo Normativa n2 482/2012.

2.2, Diante das informagdes requisitadas ao Exmo. Sr. Ministro de Minas e Energia no ambito
do Requerimento de Informac&es n® 1547/2019, informamos que essas regras estdo sendo revisadas pela
Agéncia Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, por meio da Consulta Publica n? 025/2019, e, que as
respostas aos questionamentos apresentados nos itens | a IV do citado Requerimento foram
contempladas no Oficio n? 55/2019-AID/ANEEL (SEI no 0341895), sem a necessidade de
complementacdes.

Diante do exposto, sugiro o encaminhamento desta Nota Informativa a ASPAR.

A consideragdo superior.

"} Documento assinado eletronicamente por Antonio Celso de Abreu Junior, Diretor(a) do

| Departamento de Politicas Sociais e Universalizacdo do Acesso a Energia Elétrica, em 21/11/2019,
as 15:57, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 12, do Decreto n2 8.539,
¥ de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

paTel hitp://www.mme.gov.br/sei/controlador externo.php?

gy acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0343608 e
o cédigo CRC EDFACDOF.

Referéncia: Processo n2 48300.003396/2019-15 SEl n? 0343608






